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Emploi et agriculture

Données de cadrage

k,\mo 1756 000 emplais, Ja « filigre agricole »
regroupe 7,7 % des empilols de métropole
au recensement de mars 1999. Cette part
atteint 15 % en Bretagne, 14 % dans le
Limousin et 13 % en Poitou-Charentes, Basse-
Normandie et Champagne-Ardenne. A I'in-
verse, le poids de |a filidre agricole est e plus
taible en lle-ds-France (2 %). En effectii, cette
région se place cependant en sixime posi-
tion, avec 84 000 emplois. Les cing. premidres
régions dépassent chacune les 100 000
emplois et regroupent 40 % des emplois de

la filidre : Bretagne (164 000 emplois dans Jz

fllizre), Pays de la Lolrs, Rhéne-Alpes,
Aquitaine et Midi-Pyrénées.

Trois régions de la fagade ouest concen-
trent chacune 8 % des emplois du secteur
agriculture, sylviculture et péche : Pays de Ia
Loire, Aguitaine et Bretagne,

Les industriss agroalimentaires sont plus
présentes en Bratagne {11 % des emplois de
ce secteur) et en ile-de-France, Pays de la
Loire et Rhéne-Alpes (9 %).

Les industries du bois et du papier sont

Dennées de cadrage

particuligrement impartantes en Rhone-Alpes
(11 % des empiois de ce secteur), en Aquitaine
(9 %) et en Pays de la Lolre, flo-de-France,

Nord - mmmd?OmEmQ %) et Lorraine (6 %).

DEFINITIONS

« Filiere agricole : nom donné ici a t'en-
semble des sectaurs agriculiure, sylviculture,
péche, industries agroafimentaires st indus-
tries du bois et du papier.

- Agriculture, sylvicufture et péche : acti-
vités définles dans la nomenciature o'activités
frangaise (NAF) aux postes 01 (agricuttire,
chasse, services annexes), 02 (sylviculturs,
exploitation forestiére, services annexes) et G5
{péche, aquaculture). -

. Industries agroaiimentaires : activités

" définias dans la NAF aux pastes 15 (indusiries

allimentaires} et 16 (industrie du tabac).

_«‘Indusiries du bois et du papler ! activi-
tés définies dans la NAF aux postes 20 (tra-
vail du bois et fabrication d'articles en bois) et
21 {industrie du papier et du carton),

miligr dha  mitiier euro

Alsace . 833 1734 23800
Aqultaine 4183 2908 208900
Auvargne 2617 19700
Bourgogne 3175 21000, -
Bretagne 275 g 300 "
Centre ) 3:95d: - 20800
Champagne-Ardenne 2 572 21 806
Corse 872 18 600
Franche-Comtg 1831

He-desFiance. - " 1208

Languedos: 2778

Limousin . :
Lorraine 2367
Midi-Pyréndes 4 5680
Nord - Pas-de-Calais 1245
Basse-Normandis 1774
Haute-MNormarnidie 1.233
Pays-ds la Lolre - . 3240
Picardie 1952
Poitcu-Gharentes 2595
Prov.-Alpes-G.d'Azur 3180
‘Rhine-Alpes 4.487
Ensemble 54919 58518 23 500
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Source : INSEE - AGRESTE
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Moyens de production
Irrigation et drainage

@mur__.m 1288, les superficies irriguées ont
augmenté de 37 %, soit 430 000 hectares
en plus. En 2000, 14 % des exploitations irri-
guent pres de 6 % de la superfice agricole uti-
lisée (BAU). Les régions Aquitaine, Midi-
Pyrénées et Provence-Alpes-Céte d’Azur
rassemblent plus de 40 % des exploitations
ot des surfaces irigudes, En Aquitaine et Midi-
Pyrénées, prés d'une exploitation sur quatre
irrigue, et il v en a plus d’'une sur trois en
Provence-Alpes-Cote o'Azur, En dix ans, la
pratique de l'irfigation s’est délocalisée vers
le nord de la France, C’est en Poitou-
Charentes et Pays de la Loire ue sa pro-
gression est |a plus marquée. Avec un gain
respectif de 70 000 et 60 000 hectares, les
superficies frrigudes de ces régions se sont
accrues de plus de 70 % entre 1988 et 2000.
En France, le mais est la premigre culture ir
guée et if couvre plus de 65 % des superficies
iriguées. Les légumes ot les vergers viennent
ensuite avec respectivement 132 000 et
118 000 hectares. Un tiers des axploitations

qui irrfguent en 2000 sont spécialisées dans
les grandes cultures st cumulent 80 % des
superficies lrriguées,

En 2000, uns exploitation sur cing digpose
d'un réseau de drains enterrés pour assainir
ses torres. La superficie drainée représente
10 % de Ja SAU frangaise. Depuis 10 ans, la
pratique du drainage s’est peu accrue. Prés
ds 40 % des surfaces drainées sont concen-
trées en région Gentre, en Pays de Ia Loire et
en-Aguitaine. C'est en fle-de-France que le
drainage est le plus répandu : il concerne 40 %
des exploitations ot prés de 30 % de la SAU.

DEFINITIONS

- Irrigation : les superficies irfigudes cor:
respondant aux surfaces agricoles ayant recu
aumoins un apport d'eau durant la campagne
2000.

« Drainage : les superficies draindes.rete-
nues sont équipdes de drains enterrés,

Irrigation et drainage en 2600
ﬁ“ s i & X “

! Régigiis
i . o
millier millfer &'ha mitlier d'ha
Alsace 15,1 531 25,2
Aquitaine 56,2 2787 187,0
Auvergne 30,0 30,1 99,6
Bourgogne 264 11 17,2 159,7
Bretagne . 51,2 1701,8 2,1 14,4 115,2
Centre 33,1 2 385,7 8,8 1988 542,68
Champagne-Ardsnne 276 1 580,3 0,8 153 118,9
Corse 3,6 1859 1,2 13,6 0.8
Franche-Comté 12,8 867,7 0.3 43 37,5
fle-de-France 65 . 5833 1,2 19,4 172,0
Languedoc-Foussilion 43,8 981,56 &1 64,8 30.0
Limeousin 18,8 861,0 0.7 2,8 39,8
Lorraine 16,6 11325 0,2 05 .. 45 Too1825
Midi-Pyrénges 60,2 23861,9 14,9 2893 12, 182,17
Nord - Pas-de-Calafs 18,0 8382 1,5 14,0 6,1 158,4
Hasse-Notmandie 35,8 1264,1 0,6 40 B3 T EEg T
Haute-Normandia 16,3 794.0 0,3 .28 1,8 46,1
Pays de la Loire : 53,6 2173,0 7,1 136.2 16,8 362,4
Pleardig 18,9 13415 1.2 352 2.1 66,5
Poitou-Charentes 35,4 1781,9 5,9 169,0 5,1 109,89
Prov,-Alpes-C, d’Azur 29,1 623,3 12, 115,0 1,4 1]
Rhéne-Alpss 57,0 1526,7 103 171 T2 70,8
Ensemble 663,8 27 B56,3 94,7 18756 1351

Source : AGRESTE - Recensemeant agrlcoie 2600
36 m graph agrl réglons 2002

Moyens de production

Irrigation et drainage

Superficie agricole utilisée irriguée

Part dans la SAU totale
France: 6 % ’

27

%

mains de 5
5 & moins da 10
10 4 meins de 20
20 &4 molns de 30
W30 et plus

Superficle agricole utilisée drainée

Part dans |a SAU totals

Franca : 10 %

%

. moins de §
5amoins de 10
0 & moins da 20
0 & rmolns de 30
30 et plus

.Wunﬁmm.. : wmmmmﬂm - Recensement agricole 2000 .
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Moyens de production

Fertilisation

P.mm livraisons d'engrals ont nettement reculé
au début des anndes 1990, conséguence
d'une maillsure malttise des doses apportées
par hectare et du dévelappement des jachéras.
A partir de 1994, du falt de I'arrét de iz dimi-
nution des doses par hectare et du recul des
surfaces en jachére, les livraisons reprennent
puis se stabilisent, En 2001, les livraisons bais-
sent, surtout 4 cause des Interpéries qui ont
gané l'utilisation des engrais et réduit les
objactifs de rendement,

Uutilisation des engrais azotés est surtout
ie fait des grandes cuiltures at, plus secondai-
rement, des prairies intensives. C'est ainsi
qu’en 2001 les plus fortes consommations
d*azote par hectare fertilisable concernent les
grandes plaines céréalidres, st que les plus
faibles sont celles des régions de montagne
ou méditerranéenne,

DEFINITIONS :

« Livraisons : volume des ventes aux dis-
tribtiteurs exprimsen poids d'éiément utile, ce
qui rend comparable des engrais de concen-
tration variable. Les livraisons régionales-ne
Peuvent 8lre assimildes & lutilisation réelie des
engrafs par les agricultaurs, surlout dans les
régions abritant une 2one portuaire, des sidges
d'erganismes de distribution ou des.atefiers de
mélanges.

- Uitlisation d'azote par hectare : ja quan-
Hité totale d'azole utilisé a 616 obtenue 3 Faido
des doses de Fenquéte Pratiques cuftiirales
2001 appliquées & l'assolement issu du
Recensement agricole 2000. Ce torinags a
anstuite 6té divisé par la surface fertilisable,
o'est-a-dire Pensemble de Ia surface agricole
ulilisée diminuée des surfaces en Jjachéres et
Bl parcours et ajpages.

« Campagne : la campagne de livraison

- s'étend du 18 mai av 30 avril pounr fes engrals
ne contenant que du phosphore st do la
potasse, ef du 1er juin au 31 mai pour ceux
contenant de Fazote. '

i
| ‘Régions

Livraisons c’engrais et utilisatlon d'azote par hectare - Campagne 2000-2001

Aoty . Phophon ;
millier da tonnes kilogramme par kectare
Alsace 30,0 14,8 21,8 121
Aquitalne 148,9 69,8 83,5 110
Auvergne 48,5 19,7 27,7 54
Bourgogne 118,8 36,5 . 40,7 87
Bratagne 128,4 41,7 55,5 78
Centre 282,86 85,4 89,5 135
Champagne-Ardenne 1951 80,5 95,0 117
Corse 0,3 0,6 a.6 28
Francha-Gomté 329 17,9 17,8 64
ile-de-France 75,8 224 29,2 153
Languedoc-Roussillon 35,4 20,7 25,4 50
Limousin 13,4 8,2 12,2 40
Lorralne 119,2 30,2 28,6 105
Midi-Pyrénges 133,86 55,3 55,0 85
Nord - Pas-de-Calals . 100,0 24,2 70,0 130
Basse-Normandis 61,2 179 39,9 75
Haute-Normandie 89,3 21,0 . 437 113
Pays-de-la-Loira . 1384 42,0 64,1 77
Picardie 167.7 7.6 78,4 139
Paitoy-Charentes 187.4 74,9 89,7 108
Provence-Alpes-Cote d*Azur 25,7 24,8 238 58
Rhéne-Alpas 75,7 38,1 . 80,8 66
Ensemble 2 316,5. 795,2 10336 84

Source ; UNIFEA, AGRESTE - Fratiqués culluraies 2001 - Fecensement agricale 2000

38 # graphagr regions 2002

B @ Moyens de production

Fertilisation

France : 92 ko/ha

Phusphore

France : 32 kg/ha

Potasse

Livraisans d'engrals par ha
de surface fertllisable
kg/ha

430

0 & moing de B0

0 & maing de 80

. 90 & moins de 120

20 a molns de 150

TE - nm.s.umm__...m 2000-2001 - .mmn.mammamau agricole 2006
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Productions de produits agricoles

e Comptes ef revenus

Productions de produits agricoles

bc niveau national, ies productions végé-
tales forment 57 % de Ia producilon totale
contre 38 % pour les productions animales,
le reste résultant de la production de services
{travaux agricoles, agritourisme). Les produc-
ticns végétales dominent nettement dans les
régions du pourtour méditerranéen, dane le
Nord et la Bassin parisien mais aussi dans plu-
sieurs départements de forte production viti-
cole tels la Gironde ou le Haut-Rhin. Les pro-
duetions animales assurent i'essentie! des
racettes dans les régions du Massif central,
du grand Ouest et dans plusieurs départe-..
ments de-'Est. Les productions animalss sont
plus concantrées sur le territolre, puisque la
Bretagne at los Pays de la Loire en représen-
tent 4 elles deux 37 %. Ces deux ragions
dominent dans presgue toutes les productions
animales, en particulier pour les porcins et les
prodults avicoles. Les productions végétales
se localisent selon les caractéristiques clima-

Productions de prodults <mm&m:x des axn_o:mzc.:m agricoles en 2000 {au prix de base)

Alsace

Aquitaine

Auvergne
Boiurgegns.

Brétaghe

Canitre
Champagne-Ardenne
Corse
Franche-Comté
lle-ge-Franga ‘
Languedod-Roussilion
Lirfiou
Lotraing
Midi-Pyrénées

tigues mais restent globalement mieux répar- .
ties. Les deux premiéres régions, I'Aquitaine
et ia Champagne-Ardenne, totalisent 20 % de
la valeur des productions végétales, essen- -
tiefloment du fait de [a viticulture d'appellation.
Hors viticulture, ces dsux réglons e totafisent
que 12 % des productions végétalss et seule
Ia région Centra se distingue avec 9 %.

DEFINITIONS

- Productions ! eilss représentent ia valeur
de ce qui esf produft au cours de i'annde. Ces
productions seront ensuite commercialisdes,
éveniueflement au cours de 'année suivante,
stockées ou consommées au sein de g
branche agriculture (intraconsammations). Les
productions sont évaludes au prix de base, &
savoir y compris les subventions sur iss pro-
diilts versdes aux producteurs agricoles.

mitlion 'suros
33,0 33,4 13,7
43,6 290,4 254.8

Productions de produits végétaux

Part dans la prodiection tatale
France : 57 %

%

molns ds 30
30 4 moins de 55
55 & mains da 75
75 ot plus

agricoles en 2000 (au pr

" mifon d'atros

Paygidela foife 5859 1267 el
Pigardie 831,1 180,0 4735
Poitou-Charentes 736,1 3173 19,1
Prov.-Afpés-Gld dzur B

9
BEEF
21953 .9.061,1-

RiGiE 3639 B3 104 b
Ensembia 360948 99017 24414 16621 38791

Alsace 47 37,3
Aquitains 52,6 344.7
53,8 57,8

/80,3 75,8

“{03 - 12749

anfre . En 27,9 2168
ampagne-Ardenne 4924 14,9 33,2
Corse 64,8 4.8 7.3
Franche-Comta 617,6 58 9,5
Fra - 18 272

28,5 67,8

B2 4 17,0°

23,0 171

Midi-Pyrénéas 176,3 252,6
Nord - Pas-de-Calais 5,6 65,2
p 16,6 76,2
8,7 28,5

21,4 958,0

9.6 37,9

Poltou-Charentes - 103,7 140,0
‘Provi-Alpas-C. d'Azlr ; 45,9 - 256,
pelate! pes. 68, 88,6 42,3 2336

Ensemble 24158,5 77932 29536 7520 - 40048

79456

Source : AGRESTE - Comptes régionaux de lagricufture 2000 (semi-définitifs)
BO  m graph agri ragions 2002

Souree : AGRESTE - Complas régionaux de Fagriculture 2000 (semi-gét ififs)
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== Bretaghe

Lagricufture bretonne repose str
Vintensification des productions ani-
males, fourragéres et légumiéres.
Mais les exigences snvironnemen-
tales et ja contrainte des marchés
mettent en évidence las fimites de ce
modsle de développement.

mo;mam:ﬁ intensive, I'agriculture bretonne
est depuis les années soixante-dix la pre-
mi&re en France par son chiffre d'affaires. Avac
7,2 % des exploitations, elle contribue en 2000
pour 12 % a la production agricole nationale,
Elle emploie aujourd’hul 76600 actifs, soit 7 %
de la population active régicnale. Ete en repré-

sente méma 14 % en compagnie des secteurs -

de la péche, de la forét et des industries agroa-
limentaires. Clé de volte de I'agriculturs bre-
tonne, las productions animales intensives
structurent toujours |a filiére agroalimentaire
régionale. Cependant, la maitrise de la pro-~
duction fzitiére, les crises économigues a répé-
tition des filieres hors sal, et I'exigance de res-
pecter les équillbres anvirorinementaux
contribient progressiverment a limiter les parts
de marché des agriculteurs bretons. 1'élevage

Des parts de marché qui se stabilisent

Parts des productions bretonnos

dans le total nationa!
en %

60 -

50 4

40 ~ vc:iﬂayw

30

20

10 et e e
1970 1575 980 1985 1990 1936 2000

Sowrce : Agraste — Statistique agricole annugile 2000

160 & graph agr réglans 2002

porcin est, en valeur, 1a premidrs activite agri-
cole en Bretagne. !l contribuait déja pour 27 %
& la production porcine frangalse en 1970.
Cette part a augments depuis pour se stabili-
ser & 56 % depuis 1996. Les Cétes-d’Armor
et les trois autres départernents bretons sont
de loin les premiéres zenes d'élevage porcin
en France. Seconde activité agricole régionals,
I élevage laitler s’est beavcoup développé jus-
qu'a l'instauration des quotas en 1984, Il repré
sente depuls 21 % de la production nationale.
L' life-et-Vilaine ast aujourd’hui le premier dépat-
tement laitier frangaig. L'avicuiture &5t |a troi-
sidme filiére-agricole en-Bretagne. Les Cates-
d’Armor sont ie premier pdle de production
pour les caufs et le Merbiban pour P'avicuiture
da chalr. Les éleveurs bretons produisent 46 %
des caufs francais. lis ont fourni jusqu's 46 %
des poulets de chair dans:les années guatre--
vingt-dix, gréice aux exportations de‘patiiete
congelés vers les pays tiers. Depuis 1998, ia
perte de certains débouchés a conduit 4 des
restructurations importantes, st réduit cette
part de marché & 38 %. L'élevage des dindes,
n_mm<m:ﬁmmm orienté vers le marché intérieur euro-
péen, s'est développé de manidre considérable
depuis dix ans. En 2000, prés de ta moitié des
dindes frangaises sont issues de Bretagne.
Asscciée a.I'élevage laltier, la preduction de
viande bovine bretonne représente depuis le
milieu des années quatre-vingt prés de 15 %
de la viande francaise.

La surface fourragére continue de halsser
Les surfaces fourragéres se réduisent en
Bretagne. Elles représentaient 73 % das super-
ficles agricoles dans les années quatre-vingt.
Flles nen constituent plus que 57 % en 2000.
Cette évolution provient:des moindres besoins
de I'élevage laitier scus quiétas et de ['inten:
fication des productions fourragdres. Les pr
ries peu productives cédent ainsi dela place
aux prairies temporaires et au mals fourrage.
Les surfaces Hibérées sont utilisées pour la cu
ture des céréales, gui représentent désormais
y compris les jachéres obligatoires 36 % des

Bretagne =m

Priorité aux granivores

Maraichage-
horticulture -

& Bovina lait

E Bovins viande

Bavins mixta

m Granivores

' herbivore
. @ Mixtes

_H_ Céréaias ot oléoprotdagineux

[] Autras grandes cuttures

T Alires herblveres

 Palyélevage orientation

Orientation agricole dominante des communes en 2000

Salnt-Brieuc

& -

Source ! Agrasie — Recensement agricole 2000

superficies agricol
pent des places

alors que la part du mafs grain se stabilise st
que celle de I'orge ¢ de I'escourgean conti-

nue de diminuer.

de terre primeur, d'épinards et d'échalotes sent
aussi les premigres en France, Celles des petits
pois, et des tomates scus serre qui e sont
beaucoup développées en une décennie, s
vent au second rang national,

es. Le blg &t I trificale occu-
toujours plus impertantes,

La production céréalidre &n

craissance ne suffit cependant pas & 'appro-

visionnement des indusiries bretonhes d'ali-
qui acheminent par route, fer
st mer, des volumes encore trés importants.

ments du bét

La seconde rég!
La prochuction de

da terre est en valeur la cinquiéme filiére bre-
Jonne. Les légumes a consommer en frals se

concentrent sur |
tout autour de

Paimpol. Ceux destinés a la transformation

sont produits.dan

Des.rémunerations fluctuanies

Le revenu des agriculteurs bretons varie beau-
coup d'une année sur 'autre en fonction des
conjonciures porcing ou |égumiére. Ramené
au travail non salarid, il était de 38 % inférielt
au revenu hational en 1999, Deux ans aprés, Il
passait au-dessus-de la moyenne frangaise.
Indépendamment des fluctuations des prix, les
achats d’alimants pour los animaux pésent for-
_tement sur le revenu agriccie breton. Quire le
niveau des revenus, lés programmes d'aide &
ia cessation de la production laitiére ont accé-

on légumiere
|égumes frais et de pommes

a fagade maritime nord, sur-
Salnt-Pol-de-Léon et de

5 le sud-ouest de la Bretagns,

Trois choux-fieurs ou artichauts sur quatre sont i&ré fa disparition- des exploitations. Leur

“aujeurd’hui cultivés en Bretagne. Les produc-
tions régionales de haricots veris, de pomries

nombre a baissé en moayenne de 4,8 % par an
entre 1988 et 2000, scit 'e-plus fort rythme des

graph agri régions 2002 © 161




= Bretagne

Das revenus par actif tamillal plus faibles

Résultat agricole par actif non mm_mzm
an millier d'suros courants

25 |4
23
Fi - ¥
g 21,8
20 H
18
10 —
s

T T LI ™1
1990 1995 2000

Source : Agreste — Comptes provisoires da Fagricultire 2001

régions frangaises. L effectif des exploitations
s'était déja réduit de 4 9% par an enire 1970
et 1988. La Bretagns, qui comptait sncore e
plus grand nombre d’exploitations en 1990,
n'arrive plus qu*au 58 rang en I'an 2000. Avec
le maintien des superficies agricoles dans la
région, les disparitions ont-entraing un agran-
dissement des exploitations, La taille moyenne
de la ferme bretonne atteigiait 13 hectarss en
1970. Elle est passde progressivement 4 19 an
1988, puis & 33 hectares en 2000, | exploitation
moyenne frangaise s'étend en comparaison
sur 42 hectares en 2000, solt une progression
de 3,4 % par an de 1988 & 2000. La croissance
des supetiicies bretonnes a été plus rapidas ;
+4,8 % par exploitation en qo:zmmm annuellas
moyennes.

Une industrie agroalimentaire en quéte

de résultats financiers

En Bretagne, les industries agroalimentaires
emplaient plus de 0000 persannes, soit envi-
ron un-tiers des effectifs salariés de la région.
Lindustrie des viandes est le premier smploveur
agroalimsntaire avec prés de 60 % des effec-
tifs des IAA. Au cours dss années n:mﬂa.s:@v
dix, ce secteur a fortement qm,..m,oﬁum ses

162 & graph agri régions 2002

1990 1885 2000

effectifs dans les abattoirs et les charcuteries
industrieiles. A Vinverse, les industrisls du lait
ont continué & rédulre leurs posies de travail
-et ne représentont phus que 10 % des. affectits
agroalimentaires régionaux, Les-industries de
transformaticn de la farine, d'aliments du biétail,
du poisson et des fruits et légumes maintien-
nent ou développent leurs activités, Elles repré.
sentent toutes entre 6 % ot 9 % de ' man_
agroalimentaire breton. Grace 4 sa Groiséance
des dix derniéras annéss, as industries agroa-
limentaires ont désormais un poids éconcmigue
proshe de ceiui de {'agriculture. Lindustrie
agroalimentaire bretenne, comme P! agriculture,

& caractérise par sa faible valsur ajoutée. Elle
na représents que 12,5 % du chiffte d’affaires
agroalimentaire contre 19 % pour la moyenne
nationale. Les 1AA bretonnes ont égalemant
une modesta productivité du travail, Principals
axplication ; la prépondérance des industries
de prermidre transformation, fortament orlen-
tées vers des productions peu élaborées, maig
grandes utilisatrices de main-d’ceuvre. Les
rdmunérations salariaies v sont bassas ef les

investissemants par salarié faibies. Mais cela
ne suffit pas pour com bmzmmﬂ un défaut struc-

turel de produc . Auss|, la rentabilit&

Une forte concentrition des exploitatins”

—

Exploltations agricoles

indice 100 en 1990
110 4 H
100 - -
890

France

80 - 9
70 4 89
80 - Bretagne 50
50 -
0

|

Solirce : Agrests — Comptes provisoires de lagricutiure 2001

Bretagne &

60000 salarlés dans I'agroalimentaire

s 130
® 350
& =00

Emploi salarié agroalimentaire par commune en 2000

Saint-Malo

Source ! Agreste - Enquéte annuelle o'antraprise 2000

moyenna du caphtal investi en ms.nmmzm n_m:.m
Pindustrie agroalimentaire, mesurée par le rap-
port de {'excédent brut d’exploitation 'sur les
immobttisations corperelies, reste de 40 % infé-
risura & celle des autres régions frangaises,

. .zo.:<.mm:x défis’

Le développement de I'agr
fondé sur )
productions fourragdres, doit désocrmalis
prendre en compte leés équilibres environne-
mentaix. 1l doit en particutier se v_.oooncvmﬂ
dela .quaiits des eaux. La nouvelie définition
n 2002 des-zones d’excédent structurel en
azote d'origine animale, décidée dans le cadre
des réglementations environnementales eurc-
péennes, impese de nouvslles contrajntes,
Elles rendent presdue impossibles jes exten-

lture bretorine,

sions de cheptels pour les deux tiers des .

exploitations agricoles bretonnes, qui concen-
trent 85 % des trules et les trois quarts des sur-
faces de poulailiers. Elies se fraduiront inéluc-
tablement par une augmentation des colits de
préservation de Penvirennement. Les agricutteurs

bretons se sont adaptés, au milieu des anna
quatre-vingt, au contingentemnent de la pr
duction faitigre. lls dolvent maintsnant s'a
commader d'une maitrise des productions
viandes blfanches. La future évoltion de la pe
tigue agricole commune et les prochain
négociations de 'Organisation mondiale «
commerce influeront sur leur activité, Etl
pourtaient conduire progressivement a u
baisse du soutien des ptix du lait et d
céréales, aihsi qu'a uné réduction des prote
tions douanieres de 'ensemble des produ
lions. Elles peurraient se traduire par w
réduction. accrue du.nombre des expiloitatior
aun recrutement de salariés agricoles, ms

-aussi & une optimisation des pratiques d’ét

vage et d’agronomie. Afin de concilier le re
pact de I'environnement et le maintien ¢
potentiel économique, 'ensemble des part
naires régionaux ont signé en 2002 ie Pl:
d’acticn pour un développement pérenna ¢
I'agriculture et de I'agroafimentaire et pour
reconguéte de la qualité de 'eau en Bretagn

graph agri réglons 2002 & 1€
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Tableau 1 - Utilisation du sol

a.a Hogs
milier dhecares
Superficie agricole utfilsée 1987 1 865 1808
Territoire agricole non cultive 203 231 255
Peupleraies, bois et forats 297 324 336
Teritolre non agricola 265 331 353
Superflcie totale 2 751 2 751 2 751

Source | AGRESTE - Slatistigue agricole annuelie

Tableau 2 - Exploitations selon I'age du chef d'exploitation

...... S BAL AL
mifter milliar d'ha mililer miliier d*ha millier milfiar d'ha
Moins de 35 ans 13,5 241,85 14,0 314,9 8,1 3962
35344 ans 371 808,58 17,7 385,7 15,5 616,8
45354 ang 40,1 562,3 22,0 4741 15,8 500,2
£5 458 ans 21,5 2418 18,3 349,9 4,8 1206
60 ans et plus 387 277.5 20,5 232,86 T 70 58,7
Ensemble 150,9 1932,0 92,5 17571 51,2 1701,6

Source : AGRESTE - Recensemants agricoles

Tableau 3 - Exploitations selon Ia taille en supe

e e

S A

rficie agricole utilisée (SAU)

" Hicitations ; A S BA
mittier mitliar d'ha mitliar miltier d'ha miilier millfer d'ha

Moains de 10 ha 708 303,0 33,4 1258 16,8 51,0
10 & moins de 20 ha 48,1 704,0 20,1 2984 4.8 70,8
20 & meins de 50 ha 31,0 8550 35,0 10764 16,4 573,5
50 & moins de 100 ha 1.0 62,7 4,0 241,1 11,3 769,3
100 ha st plus G, 6,5 0,1 15,2 1,9 2472
Ensemble 150,97 1932,0 - 925 1757,1 51,2 17016

Source | AGRESTE - Recensements agricofes

Tableau 4 - Actlfs sur Fexploftation

milliar d'UTA

Population familiale 207.3 1218 62,8

dont chefs d'exploitation

st coexploitants 1159 78,3 47,8
Salariés permanents X 124 6,2 8.6
Salariés salscnniers 4.0 3.3 34
ETA, CUMA 0,8 0.8 1,1
UTA totales 224,3 132,1 75,9

Sourcs : AGRESTE - Recensements agricoles
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Tableau § - Exploltations selon I'orientation technico-sconomique (OTEX)

prbtessidnnglis
, mitiier d'expioitations
Grandas cultures 13,4 59 7.2 wm
Horticuiture, maraichage 1,4 11 1.0 D‘m
Viticulture, fruits o.m Pm D_m ,m
dont vitlcuture de qualité
Herbivores 49,1 38,8 257 “mm
dont bovins-fait 376 34,2 Am.m *_w
dont bovins-viande 83 1,4 4, 3
Porcins, valailles 58 5,1 4.8 P
Autres 22,2 12,0 12,0 o.a
dent pelycuiture 29 0,7 M_m o
dont polyélevage 9,7 5,7 X 3
Source | AGRESTE - Recenseiments agricoles
‘Tableau 6 - Statut juridique des exploitations
L S . SALL
mitliar miflisr o'z millier milfier-d*ha
87.4 1561,3 378 928,4
a8 1659 45 3509,1
0.2 7.5 89 345,1
Autres cas 1,1 22,5 19 69,0
Ensemble 92,5 17571 51,2 17016
Source : AGRESTE - Aecensements agricoles
“Tableau 7 - Matértel des exploitations (en propriéte et copropriété)
; o - e mooc. |
B _.m.xu,n,_. Pare
miffiar
Tracteurs 88,0 94,1 78,1 119,3 44,3 85,6
dont tracteurs da 80¢h et pius 1,3 12,8 mm,.m am.m
Motoculteurs, motohoues 4,4 4.9 38 38 1.3 m_m
Melssonneuses-batteuses 8,8 6,5 53 42 30 m;
Presses a grosses balles . 6,0 4,0 7.4 ,
Seurce: AGRESTE - Recongements agricole,
Tablisau 8 - Irrigation et drainage
: e - 2006
- Supe Expoitations” “Supert
miflier mitiier d'ha miflier riilfer d'ha
i i 36,7
Superficles irrigables 2,7 18,2 2,4 X
-Superficies drainées {drains enterrés) 20,7 99,9 14,2 115,2

Source : AGRESTE. - Racenssments agricoles

graph
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Tableau 9 - Fertitisation

Livralsons {miiller de 3] 204 128 136 79 42 84
Consommations (kg/ha) 41 108 73 69 42 24 42

32

Sowrea : Union des indusiries da la lerilisation {UNIFA) - AGRESTE

Tableau 10 - Prix des terres

atro par .:mnhmam
Terres labourables 1130 3480 3410 3830
Prairles naturslies 840 2210 2 060 2 060
Ensamble 1050 3130 3160 3 340

Source : AGRESTE - Enquétes valour vénale des lerres

Tableau 11 - Comptes de la branche agriculture

o emersirians

105

milfion d'euros
Production végétate! 15304 1844,2 17726
+ Prochiction animais! 51417 5 268,6 53730
+ Production de services! 144.8 2084 2475
= Production totale? . 6816,9 73222 7 mwmu._
- Consemmations intermédiaiyes (hors TVA dad.} 4 568,0 4 851,3 B coo“m
= Valeur ajoutéa brute 22488 2 470,89 2 mmm_m
+ Subventions d'exploitation. 83,7 88,7 qm.m
- Impéts iés 4 la produstion 1243 97,7 92,9
- Consommation de capital fixe 628.3 6573 7351
= RésLitat agricole? 1550,0 17845 1637.1
) mitfer d'euros
Résultat agricole moyen par actif 131 18,4 211
Indice 19590 = 100
Résultat agricole mayen par actif en termes réels 140,0 133,7 138,8

1. Valeur au prix de base.
2. Valeur gjoutde nefle au codt das fctaurs,
Source : AGRESTE - Comples régionaux de Fagriculture

Tableau 12 - Superficies cultivées

g
millier o hectares

Céréales {y compris 1iz of semences) 4789 - . - 4778
Oléagineux 0,1 355
Pratéagineux e _m
Cultures foyrragéres?, superficie développée 3221 544.5
dont mals fourrage et ensliags 46,0 308,

. 55,8 14,0

Prairigs temporaires 372,5 528,0
Surfaces toujours en hethe 628,0 305,0,
Cuitures industrieltas 33. . 0,1
dont betteraves industrisiles 1,3 E
Pommes de terre 66,3 204
Cuitures légumisres [y c. lég, SBCS), sUp. dévefoppée 62,0 88,0
Cultures frultizres 45,4 mhm
Vignes e um
Cultures florales 0,5 0,5

1. Tolal choux, racines et fubercwies Iourragers e fourrages annuels,
Souroe : AGRESTE - Statistique agricate annuelie
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Tableau 13 - Effectifs animaux
Bl . G iygeRel 2000
milfier ds tétes
Bovins 2285 2614 2269
dont vachss laitiéres 1180 1085 785
dont vachss nourrices 13 a8 148
Ovins B8 175 14
dont brebis méres 81 120 75
Caprins 7 28 23
dont chévres 5} 20 16
Poteing 2476 6242 8073
dont truies méres 348 511 64
Ensémbieg gallus 26083 77 925 77 967
Dindes &t dindons 1838 11170 17 142
Canards 489 2380 3237
Lapines méres 351 253 204
Source : AGRESTE - Racenssmen! agricole 1970, stalistique agricole annuele 1988 et 2000
Tableau 14 - Production des industries agroalimentaires
: 3 4981 9BAT . anon
yu.m,nmmmm du bétail (1} 720 069 1023 251 1344 288
dont porcins 474 240 684 754 1041 930
Abattages de volailles? () 474 386 574 786 772387
Charcuterie et conserves de viandes (t) 114 809 179 282 290 088
dont jambons cuits 30072 52 757 79710
Conserves da poissons { 1/2 b) 54 230 59 515
Conserves de légumes { 1/2 b) . 205191 264 815
dont haricots verts st mange-tout 64 498 78120
Collecte de Jait de vache {millier de I 4 779 425 4778889 4 488 063
Beurre (1) - 160 154 140 625 95092
Fromages 4 pate pressée cuite (1) : . & 71633 108 088
Poudre de lait écrémé (- 274 779 157 978 s
Aliments composés pour anlmaux () 5 580 881 6601513 9 866 527
dont pour porcing 2 446 831 3008 993 4 872 851
dont pour voiailes 2317 586 2 580 479 4 038 686
1. Mon compuis lapins. e
Source : AGRESTE - Enquétes de branches
Tableau 15 - Les principaux établissermnents agroalimentaires
- Jalgsti agdi i T AdeRee L Activité "
Kerméné SA Saint-Jacut-du-Mené (22) Prod, de viandes de boucherte
Groupe Bigard Quimperlé (28) Prod. de viandes de boucherie

Prad. de viandes de boucherie

Société Vitréenne <'Abattage
Prod. de viandes da boucheris

Cooper! Hunaudaye

Viiré (35)
Lamballa (22)

Louis Gad SA Lampaul-Guimiliau (29) Prod. de viandes de boucherie
Bernard SA Maréac (56) ' Prod. de viandes de bouchearie
Olympig Josselin (56) Prod, de viandes de boucherie
Abattoirs Jeffroy Chateauneui-du-Faou (29) Prad. de ¥andes de boucherie .
Ronsard Bignan (56) Prad, de viandes de vo

Grand Saloir Saint-Nicolas Badés {35) ) Prép. Ind. de prod. base viandes

Sowrce | AGRESTE - Enquéite annuelle d'snirsprise 2000
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Centre

La région Centre demeurs je grenfer
de la France mafs on ¥y cultive aussi
vignes, vergers, légumes et pépi-
nieres. Ses fromages de chévre sont
ggalement renommeés.

m::m 1988 et 2000, {'agriculture du Centre
a perdu 37,6 % de ses exploftations gt
seulement 3,4 % de ses superficies. Le pro-
cessus d'agrandissament engagé depuis da
nombreuses années se poursuit. La plupart
des terres libérées conservent leur vocation
agricole et permettent aux siructures pérennes
de s'étoffer. La surface moyenne d'une explai-
tation passe ainsl en douze ans de 46 3 72 hac-
tares. Le nombre d'unités de 100 hectares et
plus progressa de 47 %. Une exploftation sur
tros appartient 4 cetts tranche de tajlla, Ces
grandes structurss travaillent pius des dewyx
tiers des superficies. Les formes juridiques
adoptées par ies exploitations Traduisent cetts
évolution, Trofs unifés sur quatré scnt encore
des exploitations indjviduelles, mais eyr impor-

Les formes sociétaires
détlennent 44 % des stuperficios

Surface agricole utilisée
1905 8N fillien d'ha

R EE
1988 2000
190231
B 2o
S e,
Exploitants gaenl  pap 2 >_."M_m.m Autras
individuels socletes statuts

I

en cormnun,
imitéa.

1. Groupsments agricoles d'axploi
2. Exploitations agricoles a rasponsabil

Sourea : Agraste - Recensaments agrivoles 1988 et 2000
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tance fléchit puisou'elles n'tilisent plus gue
54 % des supetficies. Les formes sociétaires
sont en plein essor et particulidrément I'ex-
ploitation agricole 4 responsabilité. limitée
Quasiment inexistant sn 1988, ce.stait rag:
seirible duidurd’hui 12 % des expicifations st
concerne un cinquidgme de la superficie agri-
cole, En 2000, prés de 65500 personnes tra-
vaillent de fagon permanente dans les explo
tations agricoles. Moins nombreuse, Ia
main-d’reuvre se recoOmpose en se racentrant
autour des exploitants et des salariés. La famille
et les conjeints participent de moins &n moins
aux travaux de la ferme. Les salariés fournig-
sent 29 % du travall contre 20 % en 1988,
Autre phénomane marguant : les exploitations
du Centre font plus souvent appel aux salariss
saigonniars. La productivité progresse. En
1988, une personne travaillant 4 plein temps
exploitait 32,8 hactares. Elle dispose sn 2000
de 49,2 hectares,

Priorité aux grandes cultures

L'agriculture & slle seule expleite 60 % du ter-
ritoire et, 'avec 2,37 hillions d'hectared dé sur-
faca agricole, se situe ay premier rang des.
régions francaises. Elle offra certes de mul-
tiples visages, mais avec la pius grosse pro-
duction régionale de céréales, ells fait toujours
di Centre Ie « grenier de (a France «. Le bl§
tendre en constitus le fer de lanca” eh 2000, il -
couvra 32 % de fa superficie agricols. Gelts
culturs bien maftrisée ot adaptée aux condi-
ticns locales répond auix stratégies d'intens-
fication. Elle a ds plus profité de Meffondremant
du blé dur dont'la superiicie a diminué de mok
tié depuis la réforme de la politique agricole: -
comnune (Pac) de 1982, La région Centre est i3
égalemsnt la prem|ére réglon francaise pro- |
ductrice d'oléagineux, principalement du colza..
is couvrent de grandes surfaces dans Is sud’
de la région et dépassent de peu leur niveau
observé lors du recensement de 1988, Mais
cette réalitd masque des mouvements de forle

amplitude. Le tournesol, au sommet de Iz ¥

vague en 1988, n'a cessé de perdre cu tefrain

Centre

Peux tlers des communes spéclalisées dans les grandes cultures

D Omﬁ.m,m,mm st oléoprotéagineux
[7] Autras grandes cutiures
B maraichage-horticulture
Q Viticulture d'appetiation
Autre viticulture
ﬂ Fruits
&) Bovins lait
m Bovins viande

; Laloire
Bovins mixte

] Autres herbivores
. @ Granivores
B Mixtes

" +hors jachéres industrislies, La moitié des expl

COrientation agricole dominante des communes en 2000

*
Chanrés

Source : Agresty — Recansamant agricols 2000

1 depuis, Par contre, les régles de la Pac ains|
i . que le renouveliement des variétés ont permis

la-développement du colza jusqu'en 1998, Un
géaclin s'est amercé dépuis sulte A une baisse
des aides compensatolras. Le colza cultiva a

" des fins non alimentaires reste prépondérant

parmi ies 66 000 hectares de cultures indus-
triglles sur terres gelées. La région concentrs
14 % des terres mises en jachére en France

tations agricoles sont spécialisées dans'|es

-céréales, cléoprotéagineux ou d'autres grandes

«clturss, Gette orientaticn domine dans tous
les départements, et de maniére trés accen-

1. 1uée en Eure-et-Loir ot slle concerne 80 % des

exploitations. Le blé tendre &t las eléagineux
représentent 32 % de la valeur des produc-
tions agricoles régionales. Mais présenter I'agri-
culture régionale sous ce seul aspect serajt
‘réducteur. L'élevage assure égalernent 15 %
du potentiel économique agricele du Cenlre.

Superficies
| en milfier d*hactares
300
267
2504
’ F Calza
200
150 - .
i
1004 Tournesol qgg
50 o 88
Bi& dur
0T e
1980 1885 1980 1895 2000

LIndre et le Char abritent de nombreux éls-
vages d’herbivoras : bovins, ovins et caprins.

Le tournesol falsse la piace au colza

o

Sottrce : Agrests — Statistigue agricole annuelie 200G
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Par contre, tes élevages spécialisés dans les
granivores sont en petit hombre. Cette activité
semble plus scuvent relever d’une stratégie de
diversification. Ains!, fes poulaillers sont nom-
breux dans les zones de grandes cultures du
nord de la région.

Développement du vignoble d’appellation
De 1988 4 2000, fa région perd 57 % de ses
productaurs, le plus souvent de patits vigne-
rons. Mals la surface du vignoble demeure
stable et celle des vignes d’appsllaticn pro-
gresse de 21 %. Les vins de qualité sont désor-
mais en valeur l& troisiéme production-agricola
de |a région. Les vignerens en produisent 1 mil-
lien d’hectolitres pour 300 00C hectolitres de
vins de pays ou de tahlsé, Du Sancerrols 4 la
Touraine, des vignobles de renom jalonnant
coteaux et valiées, Les 2256 hectares de
Chinon, les 2179 de Vouvray et ies 1380 hec-
tares de Bourgusil constituant I'essentiel de la
production en Indre-et-Loire, U'appeilation
Touraine et 1200 hectares de ving de pays
caractérisent ia vitisuiture du Loir-et-Cher. Dans
le Cher, Iactivité se résume quasiment & 'ap-
pellation Sancerra.

La viticuiture en quéte de quallts

Superficies
en millier d'hectares

e e i R

1970 1975 1980 1985 1880 1096 2000

Source ; Agreste — Statistique agricols ammuelie 2000
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Des pommes, des polres

at des legumes varlds

Les vergers s'étendent sur 5713 hectares. lis
ont perdu 21 % de leur superficie entre 1988
et 2000. Composantes du bassin de produc-
tion du Val de Loire, ils sont iocatisés dans e
Char, FIndre-et-Loire et le Loiret et sont consa-
crés 4 80 % aux pommes puis aux poires. Les
variétés classiques de pommes Idared, elstar
et surtout golden perdent du terrain, Les rouges
américaines progressent da méme que les
autres pommes, braeburn, gala, fuji ou pink
lady. Cet effort de rénavation a permis de
s'adapter 2 la demande, mais aussi de rajeu-
nir le verger et 'd’adopter de nouvesux modes
de conduite. Le Val de Loire, et tout particu-
tizramant la région Centre, est I'un des pre-
miers bassins de production de poires. La nou-
velle variété angélys pourrait assurerla reléve
de la passe-crassane farternant décimée par

le feu bactérien et permettre 4 la predugtion.’”

de trotver un second souffle. Ls Centre pro-
duit traditionnellement une vaste palstts de
légumes. He représentent, avec les pépinidres
ot {'horticuliure ornementale, le cinquidme de
la valeur de 'a production agricole régionals:
La culture des légumes de plein champ est sur-
fout pratiguée en Beauce par des exploltations
céréaligres disposant de lirrigation. Les fraises
et.las asperges sont cultivées en Sologne.

L'Eure-et-Loir abrite 82 % des surfaces en.
petits pois, prés des deux tlers des haficots |

verts, et 43 % des oignons, une culture quasi
inexistante en 1988. Quant aux poireaus, ils
sont cuitivés & 75 % dans le Loir-et-Cher. Le
maraichage reléve de producteurs spécialisés

du Val de Loire ou des petites régions agricoles -

limitrophes. Ainsi, un tiers des carottss, la mol:
tié des salades et la plupart das betteraves
potagares sont situges autour &'Criéans. Mame
localisation pour les cultures sous serrés, abris
tant notamment des concombrez, ot la régu-
lation automatique par ordinateur du climat et
la ferti-irrigation sont généraliséss.

Aguacsiture : une dvolution tranguille
mals prometteuse
Le Ceniro se classe au premier rang des
régions productrices da poissons d’eau douce
hors truites. En 2001, la preduction régionale
aquacole reste proche de 4200 tonnes pour
‘un total national de 10000 tonnes. Elle alimente
4 parts égales la consommation humalne ains!
qgus & repeuplement des riviéres et des plans
d'eau. Le solde de la production est utilisé pour
les vifs pour ia péche, les paissons d'ornement
ou encore les plantes aquatigues. Le débou-
.ché assuré par le repeuplement devrait s'ac-
centuer aves le probable développement du
tourisme de loisir et de péche, L'accent est tou-
tefois mis actuellement sur le poisson dssting
4 la consormmation, Le marché frangais du filet
‘de pofsson est en effet largement défici-
taire avac 30000 tonries importées annuelle-
ment. Aussi, le silure, commercialisé sous le
nern de merval, pourrait connafire un essor
important au cours des vingt prochaines
gnnédas, |l se substituerait aux poissons maring
. Btaux salmonidés dont les. perspectives de
développement .sont limitées par des
contraintes physigues. La truite-manque de
fessources en eau froide, et le bar et la dorade
- disposent de peu de place sur-la céte médi-
. 'tarranéenne. En attendant, la carpe demeure
I'espéce prépondérante de la région avec 47 %

en constitue 28 %, la tanche 18 % ot les car-
nassiers 5 % avec des perspectives d'avenir
. prometteuses. En Brenne, dans ls sud de
Indre, la production tend 4 s'intensifiar, Fila
constitue souvent un revenu no_.._.__u_m‘:._mgﬂm:m
pour les agriculteurs propriétaires d’étangs. Au
contralve du.reste de la région, 1a situation de
'agudculture devient alarmante en Sologne !
' les dommages causés par la prolifération des
- cormorans et [a faible rentabilité des étangs
incitent les propriétdires, souvent urbains, &
abandonner ia production aquacole.

de'ia production piscicols en étang. Le gardon’

Centre

Les fromages de chévre séduisent

Le poids des industries agroaiimentaires de
vingt salariés et plus est faible dans 'ensemizle
national. En 2000, la région comptait 117 entre-
prises pour un effectif de 12 460 salariés. Mais
la production d'aliments pour animaux domes-
tiques et fa boulangerie industrielle et ses fabi-
cations de pain de mie sont particuliérement
bien placées en France, Avec 20 % de la pro-
duction naticnale de lait de chévre, le Centre
se place au second rang régional derrigre
Poitou-Charentes. Le Cher et 'Indre produi-
sent respectivement 27 % et 32 % du volume
régional. Cing des neuf fromages de chévre
sous appeliation contrblée sont fabriqués en
cuasi-totalité sur le tarritoire régional. Ce sont
le crattin de chavignol, le pouligny-saint-pierre,
le sainte-maure-de-touraine, le selles-sur-cher
et le valengay. Maigré la forte croissance de la
production et de la consarnmation des fro-
mages de chévre, ia situation réglonale est par-
tagée. Hormis is chavignel, les marchés des
fromages sous ACC continuent leur ascension.

" Cette croissance concerne aussi bien les indus-

trisls que la production fermiére. Les fabrica-
tions de crattin, en balsse depuis 1995, remon-
tent plus lentement la pente.

Clng fromages sous appellaticn

Aires d'appellation

Valengay

+ Pouligny-saint-plerre
e Crottin de chavignot
=R Saints-maure
Seles-sur-cher

r
Chartres

Orléans

A

Source : Institut natiopal des appelalions d'origing
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Cemntre

Tableau 1 - Utilisation du sol

miliier d*hectarss

Centre m

{ Tableau 5 - Exploitations selon Porientation technico-économique (OTEX}

i 2000

it expicitation:

2 649 2524 2 421 pietesslonnelias | S ..Hamwwwo::m:.um..
Terrltoire agricole non cultivé 108 147 i81 milfiar o expioitations
Peupleraies, bois et fordts 838 892 : 837
. g : : Grandss cultures 24,0 18,7 16,8 12,6
._.m:;o_—.m non egricole 209 380 me o Horticufture, maraichage 1,2 0.8 0,6 0.5
Superiitie totale 3954 3 954, 3 954 ViticuHture, fruits 4,5 27 3.2 1.8
Source | AGRESTE - Slatistigus agricole annuelle ' dont viticulture da qualité 23 1,8 1,8 1.4
K Herbivores 8,2 3.9 54 2,8
dont bovins-lait 1,3 11 0,6 0,5
' 2,0 1,4 1.8 1,3
Tableau 2 - Exploitatlons selon Page du chef d'exploitation Porcins, volafiles 0.4 0.2 03 c.2
P g P — Autres 14,6 7.8 6,7 3,7
3 i 1988 dont polyculture 4,3 19 1,7 0,7
Exalol : dant polydlevage 2,3 0,7 0,8 0,2
- - - Sourcs  AGRESTE - Recsnsaments agricolas
miffier mitiier d'ha mifiler milfier d'ha .
Moins de 35 ans 6,1 352,3 3,9 368,0 e L
35444 ans 18,5 588,0 8.0 753,8 Tableau 6 - Statut juridique des exploitatlons-
45 4 54 ans 20,4 836,6 9.8 B06,7 ” o ; — = "
55 458 ang 1.4 4458 3,7 246,86 A Bt ] mm i . Sy 2000 .
60 ans et plus 287 4275 75 1903 Expleitations = 5 8A Exploitatins SAU
Ensemble 85,0 25438 53,40 2 450,0 33,1 2 365,7 . milfiar mitiiar o'ha aithior millier ¢ha
Source | AGRESTE - Recensemants agricoles Individuslla ) 47,7 19053 24,9 1286,3
GAEC 2.2 248,1 1,8 2824
EARL 01 133 4.0 486,2
- Autres cas . 30 282,44 . 23 290,8
Tableau 3 - Exploitations seon la taille en superficie agrl ill |
Skl i : i gricole utilisée (SAU) Ensemble : 53,0 2450,0 33, 23657

49, 8 Source : AGRESTE - Recensemenis agricales
ritier rmittisr ' s milir millior dha Tableau 7 - Matériel des exploMations {en propriété et coproprists)

Moins de 10 ha 33,2 101,7 16,2 50,4 9.3 28,4 T B o T

10 & molns de 20 ha 12,4 1821 53 78,3 2,3 32,5 i

20 & moins de 50 ha 230 763,1 12,2 420,9 4,4 1499 et

50 & moins de 100ha 11,9 815,3 12,7 690,9 7.5 562,1. R

100 ha st plus 4,4 681,7 6.6 10026 9,7 1582,7 miltiar

Ensemble : 85,0 25438 53,0 2 450,0 33,1 2 365,7 Fracteurs : 56,4 82,9 435 90,0 285 75,8

Source : AGRESTE - Recensements agricoles dont tracteurs de 80 ch.et plus 17.9 279 18,4 37.8
Motooulteurs, motchouss 20,8 '2z8 17,7 18,5 3.8 4.1
Moissonneuses-battelses 23, . 208 22,2 20,6 14,6 13,8
Presses & grosses balles . 3,1 2,8 TO4T 4,5

Tableau 4 - Actits sur Pexploitation

1088

mitlier o’UUTA

Population famifiale 101,6 60,2 34,1
dant chefs d'exploitation
&t coexpioitants 60,2 42,8 27,3
Salarids permanents 21,8 11,1 9,2
Salarlés saisonniers 4,0 3,1 4,5
ETA, CUMA 0,3 6,3 0,4
UTA tolales 27,8 74,7 48,1

Sovrce : AGRESTE - Recenssments agricoles
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Source: AGRESTE - Recensements agricolas

Tableau &- Irrlgation et drainage

Expleitatione - ..mnumzmnmmm...
mifiier mifiier dthe miftiar ¢'ha
Superficies irrigabies 7.5 320,7 487.3
Superficies drainées (drains enterrés) 13,8 428,7 542,6

Source: AGRESTE - Racsnsements agricoles
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Tableau 9 - Fertilisation

Tirr L se
8 4

a5
32

159
62

Livratsons (millisr de t) 326 283 207
Conscmmations tkg/hay 71 128 128 77

Source : Union des industiries de fa fertiisalion (UNIFA) - AGRESTE

149
&7

Tatieau 10 - Prix des terres

euro par heetare
Terres labourables 1330 3640 3350 3230
Prairies naturelles 980 2780 1720 1830
Ensamble 1 250 3490 3 060 298¢

Sourece : AGRESTE - Enquéles valeur vénale des tarras

Tableau 11 - Camptes de la branche agticulture

mitllon d'suros

Production végétale! 2 B20,2 2 756,1 2 762,2
+ Production animalel 750,2 722,3 767,1
+ Production ds ssrvices? 118,4 120,4 1437
= Preduction tetalel 3688,8 . 356888 3873,0
- Consommations intermédiaires {hors TVA dad.) 18362 17041 1840,1
= Valeur ajoutde brute 18528 1884,7 183238
+ Subventions d'expleitation 35,7 140,8 78,9
—impdts liés a la production 29,1 773 74,0
- Consommation de capital fixe 5441 534,5 572,56
= Résultat agricole2 1 2451 1 423,7 12686,3

- mifiier d'suros
Résuitat agricole moyen par actif 18,3 26,1 26,0
Indlice 1890 = 160
Résultat agricole moyen par actif an termes réals 100,0 127,28

124,3
1. Valeur au prix de bass, T
2. Vafeur ajoutés netta au coft des faclewrs.
Souree : AGRESTE - Comples régicrraux de fagriculiure

Tableau 12 - Superficies cultfvées

088
milfier d'hectares

Céréales {y compris riz et semences) 14554 1344,2 12261
Cléagineux 75,86 350,92 377,86
Protéagineux .1 £ 81,8
Cultures fourragéres?, superficie développée 88,4 50,5 34,8

dont mais fourrage st enstiage 33,8 41,7 31,4
Prairies artificlelies 183,2 39,1 121
Prairies temporaires 116,7 139,2 122,1
Surages toujours en herbe 476,0 3813 308,4
Cultures industrielles 26,5 258 24,8

dont betteraves industrislies 247 255 24,6
Pommes de terre 2,7 28 7.8
Cultures légumidres {y c. 1ég. secs), sup. céveloppeés 36,1 18,3 18,5
Cuftures fruitidres 19,3 83 7.2
Vignes 453 26,0 23.8
Cultures florales 0,2 8,3 0.5

1. Total chioux, racines et tubarculss fourragers et fourrages annusis.
Source : AGRESTE - Stallatigue agricole annuelle
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i Tableau 15 - Les principaux mﬁu:mmm:._m:,.m agroalimentaires

Centre 5

Tableau

———

13 - Effectifs animaux

~1gag 00+
millfer de tétes
Bovins 898 893 619
dont vaches (aitiéras 262 114 T4
dont vaches nourrices 125 187 201
Ovins 478 478 279
dont brebis mares 333 321 198
Caprins 114 145 148
dont cheévres 101 108 102
Porclns 342 275 355
dont trules méres 40 26 a3 .
Enssmbile gallus 9111 8 241 8292
Dindes et dindons 347 12584 2184
Canards 484 336 273
Lapines méres 484 171 37

Source : AGRESTE - Recensement agricoie 1870, slalislique agricole annusile 1558 et 2000

- R —

Tableau 14 - Production des Industries agroalimentaires

1881 408 2800

Abattages de volailles! {t) 72 345 73410 125 525
dont poussins, poulats, pouies, cogs 51 307 38 871 51071
“-dont dindes o 15383 30 060 72185
Conserves de légumes [t 1/2 brut) 107 296 126 953
dont champignons ds couche 36919 42 891
Collecte de lait de chavre {millier de ) 21339 23 284 40 180
' Fromages frais de vache (t) 11645 11260 20323
‘Fromages de chévre et mi-chévre (f) 2908 3759 7758
Alimants.composés-pour volailles () 268 580 289 279 284 825
Luzerna déshydratée {1) 28000 18 422
Sucre de batterave.{t) 363 000 302 000 372 000
-Pulpes de betteraves déshydratées (t) 109 580 122 630 137 860
Alsocl de bettsrave et de mélasse (hl) 281 000 316 000 554 000

'{. Non compris {apins.

-Source | AGRESTE - Enquéltes oa branches

Hress
Unisabi Saint-Denis-de-I'Hétel (45) Fab. d'alim. pour anim. compag.
Lalterles Hubert Tribaliat Rians (18) Fab, de fromages
Harry's France SA Chateauraux {36) Fab. ind. de paih et de pétis. fraich
Cadbury France Villebarou (41) Chocolaterie, confiserie

SNC Avicole de Blancafort Blancaiort {18)
Union Sucreries Distillarias Agricoles Artenay {45)
Brossard France SA " Pithiviers {45)

Prod. de viandes de volailles
Fab. de suere
Biscot., Emn::.. péiis. conserv.

Les Velallles de la Vailée de |la Braye Savigny-sur-Braye {41) Prod. de'viandes de vol
SNC Avicole de Boynes Boynes (45} Prod. de viandes de volailles
:Picard SA Chéteauroux {36) Blscot,, biscuit., pétls, consarv.

Source : AGRESTE - Enquéla annusile d'entreprise 2000

graph agr| régions 2002 = 17.




Champagne-Ardenne

La viticulture et les grandes cultures
sont les deux principales activités
agricoles en Champagne-Ardenne.
La région se distingue par l'impor-
tance du secteur coopératif dans le
domaine de agrealimentaire.

ﬁo:iwcmﬂ pour 10 % & la valeur ajoutée
régionale, 'agricuiture est une composante
importante de i'activité économigue de
Champagne-Ardenne. Elle fournit ainsi cu tra-
vail & un actif sur huit. En 2000, ce sont 55400
personnes ¢ui traveillent de manidre permanente
en agriculture. Elles sont comme partout en
France de moins en moins nombreuses, mais
leur effectif ne recule que de 26 % entre 1988
&t 2000 contre 35 % dans I'snsemble du pays.
En Champagne-Ardenne, la baisse atteint 29 %
pour fes seuls actifs familiaux. lls sont désor-
mais 45525 et contribuent pour 87 % au travail
agricole. On y dénormbre 71 % d’exploitants,
dont un peu plus d'un guart sont des femmes.
La pyramide des ages se resserrs autour des
35-55 ans, qui représentent 80 % des chefs

Trols quarts des superficles
pour les unités de plus de 100 heclares

Exploitations agricoles en 2000
selen lsur superficie

Expfoftations

Superficie agricofe
utilisée {en mitlier d'ha)

20a50 :mﬁ,_ 765

50 4 100 ha

100 ha
at plis

Source : Agreste — Recensement agricole 2000
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d'exploitation, par suite d'une diminution des -}

jeunes agriculteurs et des plus de 55 ans.

27600 exploitations

Sur fes 27600 explottations recensées en 2000, |
17500 sont considérées comme « profession-
nelles ». La diminution du nombre d'exploita- |
tlons agriccles s'est accélérée en Champagne- ]
Ardenne depuis le recensement de 1988. Elle |

se chiffre-d' 2,1 % par an alors n:.m:w n'étai
que de 0,5 % par an entré 1879 at 1988, Elie
attelint en comparaison 3,5 % par an dans Pen-
semble de la France. La région-est caractér
sée par des structures de grands taills, une
exploftation sur quatre ayant pius de 100 hec-
tares. Celles-ci utilisent les trois quarts de la
superficio agricole: La surface moyenie s'éta-
biit & 57 hectares et méme 95 hectares hors
sxploftations viticoles. Avec 43 % des expl
tations, la viticulture est la premigre activits
agricole, On recense aussi 19°% d’unités spé-
cialisées dans les cérsales et les oléoprotéa-
gineux, et 12 % dans les autres grandes cul

tures. La part des exploitations arientées vers

les productions animales confinue a s'éroder. *
En 2000, on dénembre 8 % d'élevages bovins, |

5 %.d'élevages spécialisés dans les autres her-
bivores, ainsi que 6 % qui asscclent grandes.
cultures et herbivores. Les exploitations ind-

viduelles ne représentent plus que trois unités
" ne représentent plus que 4,5 % des suparficies

sur guatre et seulement 60 % des exploitations
« professionnelies ». Les formes sociétaires s

développent avec un poids prédominant das |

exploitations agricoles & responsabilité limitds
(EARL) alors que le nombre de groupements
agricoles d'exploitation en commun (Gaec) se

Un assolement dominé par les céréales o
En Ghampagne-Ardenne, ies scls agricoles sont

avant tout destinés aux cérézles. Lss pringi- :
pales cuitures sont le bi¢ tendre, qui.gcoups |

‘anviron un quart des surfaces; 'orge de'prin |

temps et |'escourgson d'hiver. Les rendements
régionaux sont élevés, surtout dans la-Marne |
et 'Aube. La cuiture du colza s'est fortemnent |

Champagne-Ardenne

Priorité au champagne et aux grandes cultures

D Céréales et oléoprotéaginaux

[] Autrss grandes ouiturss .

Marafchage-horticuiturs
[ Viticulture d'appellation
Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bavins mixtg
Autres herbivores

Gianivorss

@ Grandes cultures et herbivores

m Mixtes

Orientation agricole dominante des communes en 2000

1.8 Meuse

La Seine

Source : Agrests — Recensement agricole 2000

sccrue depuls une dizaine d'années.
L'instauration de la jachére industrielle a contri- -

bué a rendra cette culture plus attractive. Les
surfaces en protéagineux sont en chute libre et

agricoles an 2000 contre § % en 1988, Les het-
teraves industrielles recauvrent 5 % des sols
et placent la région au second rang.derridre la

" Picardie. Les smblavemants en pommes de

terre ont été multipliés par 2 en dix ans et attei-
gnent plus de 20000 hectares en 2000. lis se
partagent a parts égales entre pommes de terre
de féculeric et de consommation. La
Champagne-Ardenns atteint ainsi la troisidéme

.. place nationale pour cette dernidre. La luzeme

couvre 74000 hectares, surface en baisse contl-
nue depuis les années quatrs-vingt. Cette pro-
duction est essantisiiement déshydratée par un
‘peu plus d'une vingtaine d'unités regroupées
en deux groupes et une union commerciale.

Duchampagne avant tout
La viticulture contribue pour 41 % 4 [a va
de la production agricole régionale. En 20
iz superficie de !'appellation d’orig
Champagne s'éiéve & 31500 hectaresy
pris les vignes de 'Aisne et de Seine-at-Mar
Elig 3'est étendue de plus de 18000 hect:
en guarante-cing ans, avec un accroissem
régulier-jusque dans les années quatre-vi
et moindre depuls. Les viticulteurs sont dé:
mais 13200. Les exploitations sont souven!
trés petite taille : plus d‘un tiers des structh
ont une surface Inférleure A50 ares et la n
tié disposent de moins d'j hectare, |
grandes exploitations s'accroissant 1 12 %+
strustures citivent plus de 5 hectares. La s
face moyenne en vigne des exploitations
coles s'éléve'en 2000 4 2,35 hactares al
gl'elle &tait de 2,13 en 1988, La product
récoltée pour la cuve est de plus de 2,4 m

araph agrl régions 2002 ® 1
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Deux tiers des ventos pour les hégociants

Ventes de bouteilles de champagne
en 2001

en %

Récoltants

Négosiants

Source : Comité interprofessiohnel ou vin de Champagne:

d'hsctalitres, 1a Marne en assurant 74 % et
I'Aube 19 %. Un tiers de la récolte est vinifiée
dans une cave particuligre, 29 % dans une
cave coopérative st prés-de 40 % par des
Maisons champenoises. Plus de 251 millions
de bouteilles ont &té vendues en 2000. Le
record date de 1999, 3 [a veille du changement
da milténaire, avec 327 millions de bout

Un élevage peu développé-

Les productions animaies représantent seule-
ment 12 % de la production agricole régionals.
En 2000, le cheptel bovin régional s'éléve &
enviren 660000 tétes soit 3 % de I'effectif
naticnal. On le trouve dans un peu phus 4'une
exploffation sur cing, surtout dans les Ardennes
et en Haute-Marne. Le cheptel laitier eat en
régression alors que I'effect!f de vaches nour-
rices s'accrolt, compensant seulement en par-
tle la baisse du nombre de vaches laitidres.
Avec 100000 brebis méres ia cheptsl ovin est
également en perte de vilesse st excluslve-
ment orlenté vers [a production de viande. Le
chepte! porcin s'accrolt st se concéntre dans
quelgues trés grosses unités, mais il ne repra-
sante gu'un pel plus de 1 % di chepts! francais.

178 m graph agrirégions 2002

De méme _m.m,vaqcn,:o:m avicoles restent mar-
ginales:dans la-région, méme si |'effectif de

poulets de shair-a doublé entre 1988 et 2000

Un revenu agricole tributaire du champagna
Avec un ¢chifire d'affaires de 4,1 milliards d'eu
ros, I'agriculture régjonale participe en 2001
pour 6% & E.Qoa:owo:ﬂmmoowm,qm caise:Le
résultat agricole moyen par actif atteint 48340
euros. Il est depuis plusisurs années le plug
élevé des régions frangaises. Gettdé moyenne
régionale cache cependant des disparités
départementales importantes. La Marne est au
premier rang national avec 62 830 surocs par
actif, suivie au troisiéme rang par |'Aube avec
44 150 euros. Le résultat agricole par actif est
seulement de 23210 elros dans les Ardennes
ot de 15100 eurcs en Haute-Marne. Déduction
faite des charges salariales, des fermages st
des intéréts d'emprunts, le revenu net d'en-
treprise de la ferme « Champagne-Ardanng »
atteint 1,4 milliard d'suros en 2081, soit.un peu
plus de 9 % du revenu net de I'entreprise agr-
cole « France ».

Des industries de premiére dqmmm_o:d.._m:o:
En 2001, les 141 entreprises agrozlimentaires

d'all mofns 20 salariés affichent ur chiffra'd'af

faires de 5471 millions d'euros, Les 213 éta:

blissements agroalimentaires implantés en .
Champagne-Ardenne empiolent 1312 sala:

riés, L'industrie des boissons st la premisre
activité agroalimentaire réglongle, 4 ;
des établissements et 37°% des éffectifs'gour

la seule champagnisation. Les autres secteurs .

importants sont I'industrie laitiére, la fabrica-
tion de sucre, |a fabrication d'aliments pour
an
sucreries dont 4 coopératives ent produit

873000 -tonnes de sucre blanc durant la cam:
pagne 2000-2001. Ellss emploient 1400 sala: -

riés. Gs secteur se restructure suite au rachat

de Béghin-Say par ls consortium formé avec |
ies agriculteurs et Cristal Union. Les 33 éta: -
blissamants, qui &laborent des aliments pour
les animaux de ferme, emploient 933 salariés. |

aux et l'industrie des viandes. Les 10.

i

Champagne-Ardenne =

43 % de ta production pour les grandes cultures

Valaur ds la preduction agricote y . subventions en 2001

[ ._.manmmmr.m.. W ..y.c:mw.... i Ersembie
arimales . productions oo

% milfion d'eure
- Ardehnes: ¢ 38 4 100 471
‘Aube- 54 34 8 4 100 883
Marne 34 58 4 3 100 2367
Haute-Marne 55 6.5 42 2 160 367
Champagne-Ardenne 43 41 12 ) 160 488

Source : Agresie — Comples provisoires de fagriculture 2001

Cn en dénombre 28 avec une activité de
déshydratation, principalement de luzerna.
L'industrie aititre est surtout implantée en
Haute-Marne et dans les Ardennes, Elle
emplaie 2230 salarlés pour 13 établissements
en 2000. Neuf iaiteries fabrigquent du fromage
ot comptent 1 100 salariés. Les plus renom-
més sont le chaourcs et le fromage de Langres.

Le dynamisme de {'exploitation forestidre

La forét de Champagne-Ardenne couvre un
quart du territoire régional. Le taux de boise-
ment varie de 42 % 'en Haute-Marne, 428 %
dans les Ardennes, 26 % dans 'Aube’et 20 %
dans la Marne. La régicn est reconnue pour la
qualité de son bois. Les chénes constituent
39 % des volumes sur pied, les hétres 10 %,
les paupliers 2 %, et 'ensemble des résineux
ssulement 15 %. La forét réglonale se com-

“pose & 55-% de fordis privées et 4 45 % de
~foréts -publiques. La forét. privée couvre

380000 hectares pour 40000 propriétaires. La
forét publigus se.partage 2 raison de 207 000
hectares pour les collectivités territoriales,
103000 pour I'Etat et 13000 hectares qui sont
la propriété des camps militaires. Avec
2828871 m? de bols rohds exploités, soit 8 %
du volume frangais, la région se place au’
sixidme rang national. Parmi le bois d’ceuvre,
la région se distingue pour sa production de
feuillus précieux (iréne, érable, marisier) ainsi
gue pour la trituration de feuillus. Le peuplier
est dgalement une production impertante. En

2000, la région comptait 188 entreprises d'e
plaitaticn forestiérs sans sclerle, 38 scieric
sans sxXploitation forastidre, et 61 unités g
assoclalent les deux activitds. Efles totalisale
2485 salariés permanents. Avec 375728 n
ds sciages, Champagne-Ardenne arrive ¢
neuviéme place du classement national.

‘Des boisements dans les Ardennes
et en Haute-Marne

Taux de boisemen
par région forestidére en 1999
Champagne-Ardenne ; 26%

Charleville-Mézigres

en-

T 720
[Je0-25
E 2530

i 3045
45 - 58

La Seine .

Source ; Agrests — inventaire forestier national 1388
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Bm Champagne-Ardenne Champagne-Ardenne &
Tablsau 1 - Wtilisation du sol Tableau 5 - Exploitations selon Forientation technico-éconemique (OTEX)
e o o ; i i i v
’ milier chectaras ) “Dont. Bxploitatione - o ; :

Superficie agricole utiisée 1554 1567 1578 B : : st fleszk it frifebsionte]

Territolre agrlcole non cultivé 70 55 36 kg millfer d'sxploitations

Peupleraies, bois et foréts 764 706 704 :

iy Grandes cultures 10,8 9,2 8.6 7.0

Tefrltaire nan agricole 186 225 254 ¥ Horliculture, maraichage o2 0.2 0.2 02

Superficia totale 2572 2572 2572 T Viticuhure, fruits 12,3 7.1 11,9 8,2

Source : AGRESTE - Statistique agricols annuste . dont viticuiture de qualita 12,1 7.0 11,7 8,1

Hesrbivoras 55 3,5 33 19
dont bovins-lait 25 2.3 0.8 0,8
i3 dont bovins-viande 0,9 0,4 0,8 04
Tableau 2 - Exploltations selon I'dge du chef d'exploitation . Porcing, volailles 0.1 ] 0,1 0.t
B Y PR IITR TT S merme - T e — i :  Autres 6,3 3,3 35 2.2
: i aberd ; dont polyculture 1,0 . 0,6 0,5 0,5
Erpibifatigns b il . dont polyélevage . 1,0 0.2 0,4 [

¥ By . e Bowrce : AGRESTE - Fiscensements agricoles

miftiar mittier d'ha miffiar milliar d'ha millier miter d'ha

Moins da 35 ans 4.4 212,9 5,8 255,3 4,0 263,8 . o .

352a44 ans 10,0 498,8 81 426,3 7.8 5318 Tableau 6 - Statut juridique des exploitations

45 4 54 ang 2,5 422.9 7.7 398,2 8,7 5354 ; ; i G g .

55 4 59 ans 4,9 17,2 5,3 249,7 2,6 1385 B 2000 .

60 ans et plus 10,2 2245 84 228,3 4.5 91,0 : : Explaitations SALE

Ensemble 38,9 1532,4 355 15587 - - 276 1860,3 rmitier mifer a'ha miliier milfier oha

Souree ! AGRESTE - Recansements agricoles * Ingividuslie . 318 11116 20,2 638,6

| GAEC ' , 1,7 ) 252,56 1,5 299,8
EARL 0,1 9.6 4,2 460,9
y Autres cas E 2,0 185,0 1,8 161,0
Tablaau 3 - Exploitations selon [a taille en superficie agricole utllisée (SAU . '
g _.... 4 v v . P ez m ez (SAU) Ensemble 35,5 1558,7 276 1 560,3
) &R 570 folet:s “Sdurce “AGAESTE - Recensemsnts agricolas
R EdpiGitaions . Exblofatiy AL . .
milliar milliar d'tha miller millisr d'ha milliar mitkiar d'ha ‘Tableau 7 - Maiérlel des exploitations {en propriété et copropriéts) .

Mains de 10 ha 15,0 35,1 16,8 33,7 14,2 287 o T 086

10amolns de 20 ha 2,8 40,4 1,5 221 0,9 13.4 E i o

20amoinsde50ha 83 325,7 47 166,0 18 62,6 B

50 & moins de 100 ha 8.4 581,1 7.4 534,2 4.0 303,4 tations:

100 ha et plus 3,5 550,1 5,1 802,7 6,7 1152,2 milliar

Ensemble 38,9 15324 35,5 1 558,7 27,6 1560,3 Tacteurs : 272 . 479 25,5 588 . 18,0 51,7

Source : AGRESTE - Recensemeiits agricoles dont tracteurs de 80 chetplus ... 12,8 225 12,8 29,2

Motoculteurs, motchoues 9.8 10,7 9,8 10,2 4.1 4.7
Moissonneuses-batieuses 12,6 11,3 12,2 1,1 8,4 7.8
) , N - Presses & grosses balles - 3,1 28 40 34
Tableau 4 ~ Actifs sur | meo_.__m:om Sourca r AGRESTE - Recensemants agricoles
llier dUTA Tableau B - Irrigatlon st &m.:wmm.

Population fam 43,2 41,2 28,5 . o i i
dont chefs d'exploitation : o : eitatione. i
st coexploitants 28,5 28,0 .22 i i : pipflations: 7 - Superficiad - Expiitations.. . <. Superficies

. Salariés permanents 11,8 8.5 7.8 ; milfier mitkier d'ha mitligr . miilier d'ha

s saisonniers 28 a1 - 58 1 suparficies irigables : 05 13,6 08 67,4

! - ' 03 0.8 : ‘Supatficies drainées (drains enterrés) . 4,6 90,9 4,8 118,89

UTA totales 64,7 550 ' 428 - - - . “Source: AGRESTE - Recensements agricoles i

Source : AGRESTE - Recensements agricoles ! ' '
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Tableau 9 - Fertilisation

207
130

Livralsons (millisr de £ a3
Consommations (kg/ha) 60

185 129
130 84

Saures : Union des Industries de fa fertilisalion (UNIFA) - AGRESTE

Tableau 10 - Prix des terres

Terres labourables 1330
Praities naturalles 1230
Ensemble 1300

euro par haclare

'3 460
2130

3130

4740
2410
4150

Source : AGRESTE - Enquétes valeur vénale dos lerres

Tableau 11 - Comptes de la branche agriculture

Production végétale!
+ Production animale?
+ Production da sarvices?
= Production iotale?
- Consommations interméd|aires fhors TVA déd.)
= Valeur ajoutée brute
+ Subventions d'exploitation
- Impéts kés a la production
- Consommation de capital fixa
= Résultat agricole?

Résultat agricole moyen par actif

Résultat agricole moyen par actif en termes réels

37613
510,
88,2
4360,4
16024
2858,0
15,7
51,2
408,6
24139

44,8
100,0

Hi O

miltion d'elres
3051,1 3 605,8
503,3 442,4
124,0 147,5
36784 42457
1394,0 1537,0
22844 2708,7
56,8 32,4
ar7 39,56
419,7 4229
18838 22787

millier d'euros
41,6 51,9

indics 1990 = 100

83,3 99,1

1. Vafeur au prix e base.
2, Valeur alouide nette au colf des facleurs,
Source.: AGRESTE - Comptes réglonaux de l'agriculiure

Tableau 12 - Superficies cuitivées

Céréales {y compris riz et semencas}
Oléagineux

Protdaginaux

Cultures fourragéres?, supetficle développés
dent m

Prairies temporalres
Surfaces toujours en herbe
Cultures Industrielles

dont bstteraves Industri
Pommes de terre
Cultures légumléres {y c. 1ég. secs}, sup. développse
Cultures fruitiéres
Vignes
Cultures florajes

as

78,4

33,5
0,6
27,7
13,7
121,1
3.5
480,8
63,0
62,1
9.3
438
3.1
7,8
0,1

S BEE
mitliar ¢'hactares |

883,4
138,1
£
369
34,7
81,5
14,5
a71,3
80,6
80,3
9.3
3,6
0,5
26,4
0,1

1. Total choux, racines et tubercules fourragers ot fourrages ansivels.

Source ;| AGRESTE - Stalistigue agricole annusile
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Tabieau 13 - Effectifs animaux

1970 riage: 2000
miliier de tétes

Bevins 840 671 657
dont vaches laitieres 264 166 123
dont vaches nourrices 30 82 110
QOvins 275 208 152
dont brebis méres 178 132 103
Caprins 1 4 3
dont chévres 1 3 2
Porclns 178 134 172
dont truies méres 16 i2 16
Ensemble galius 17863 1578 2676
Dindes et dindans 46" 118 452
Canards 160 a4 24
Lapihes mérss 151 &7 24

Source : AGRESTE - Aecensement m_q:.nam 1870, sfatistique agricele annuelle 1888 of 2000

Yol

- ..wm.om.

198§
Crame (t) . 3 805 2008 s
Fromages & pate prossée culte () 16 169 15733 20205
Fatine {livraisona) {f) 238 60 328 000 172 947
Luzerne déshydratée (f) 805 500 845022 1367 328
Sucre de betteravs (1) 1276000 817 000 §73 GO0
Pulpes de betiaravas déshydratées (t} 347 310 308 700 384 360
Alcool de betterave et de mélasse (hi} 406 000 695 000 1705000
Champagna (expédition) {millier de bouteiiles) 156 518 237 309 253 031
Mait d'orge de brasserie () 286 488 387 310 573 100

i. Rupture de série ; la farine de b des amidonisrs n'sst plus incluse.
Source | AGRESTE - Enguéles te branches '

Tableau 15 - Les principaux mﬁu:wwmin:nm agroalimentalres

s doolal

Champagne Moét et O:msaoz.

Source ; AGRESTE - Enguéle annuelle d entreprise 2000

Eparnay (51) Champagnisation
Cegesal-Miko Salint-Dizier (52) Fabrication de glaces et sorbel
- Veuve Clicguot Ponsardin Reims (B1) Champagnisation
. Société B.G, loud (52} fab. de fromages
Champagne Pormmery Relms (51} Champagnisatian
Groupe Entremont Val-de-Meuse (52) Fah. de fromages
"Cilatal Union Bazancourt (51) Fabrication de sucre
Champagne P. et C, Hejdsiack Raims (51) Champagrisation
G H Mumm at Gis Relms (51) Champagnisatien
Eridania Béghin Say Cannantra (51} - Fabrication de sucre
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